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Аннотация.В статье рассмотрены вопросы по организации аудита 

субъектов квазигосударственного сектора в Республике 

Казахстан.Аудируемой организацией является акционерное общество 

Национальная компания «КазМунайГаз», которое определено 

какказахстанский оператор по разведке, добыче, переработке и 

транспортировке углеводородов, представляющий интересы государства в 

нефтегазовой отрасли Казахстана. Деятельность аудиторов оценивается по 

результатам каждого проекта руководителем аудиторского задания и 

представляется информацияпо повышению эффективности работы и 

улучшения процесса планирования аудитов. 

 

Аңдатпа.Мақалада Қазақстан Республикасындағы квазимемлекеттік 

сектор субъектілерінің аудитін ұйымдастыру мәселелері қарастырылған. 

Тексерілген ұйым - «ҚазМұнайГаз» Ұлттық компаниясы»акционерлік қоғамы, 

ол Қазақстанның мұнай-газ саласындағы мемлекеттің мүдделерін білдіретін 

көмірсутектерін барлау, өндіру, өңдеу және тасымалдау жөніндегі 

қазақстандық оператор ретінде анықталған. Аудиторлардың қызметін әр 

жобаның нәтижелері бойынша аудиторлық тапсырманың басшысы 

бағалайды және жұмыстың тиімділігі мен аудитті жоспарлау процесін 

жақсарту туралы ақпарат беріледі. 

Abstract.The article considers issues of organizing an audit of quasi-public 
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sector entities in the Republic of Kazakhstan. The audited organization is the joint-

stock company National Company KazMunayGas, which is defined as a Kazakhstani 

operator for exploration, production, processing and transportation of hydrocarbons, 

representing the interests of the state in the oil and gas industry of Kazakhstan. The 

activities of auditors evaluated according to the results of each project by the head of 

the audit assignment and information provided on improving the efficiency of work 

and improving the audit planning process. 

Ключевые слова.квазигосударственный сектор, государственный аудит, 

международные стандарты аудита, нефтегазовая отрасль, аудиторская 

организация. 

Кілт сөздер. квазимемлекеттік сектор, мемлекеттік аудит, аудиттің 

халықаралық стандарттары, мұнай-газ саласы, аудиторлық ұйым. 

Keywords.quasi-public sector, public audit, international audit standards, oil 

and gas industry, audit organization. 

 

К субъектам квазигосударственного сектора в Республике Казахстан 

относят государственные предприятия, товарищества с ограниченной 

ответственностью, акционерные общества, в том числе национальные 

холдинги, национальные компании, участником или акционером которых 

является государство, а также дочерние, зависимые и иные юридические лица, 

являющиеся аффилиированными с ними в соответствии с законодательными 

актами Республики Казахстан. 

Организация государственного аудита субъекта квазигосударственного 

сектора, определяется в целях установления базовых принципов и требований к 

аудируемой организации на основе Международных стандартов аудита.  

Аудируемой организацией является казахстанский оператор по разведке, 

добыче, переработке и транспортировке углеводородов, представляющий 

интересы государства в нефтегазовой отрасли Казахстана – акционерное 

общество Национальная компания «КазМунайГаз» (далее – КМГ). 

Учредителем КМГ является Правительство Республики Казахстан в лице 

Комитета государственного имущества и приватизации Министерства 

финансов Республики Казахстан. Акционерами КМГ являются Фонд 

национального благосостояния «Самрук-Қазына (90%) и Национальный Банк 

Республики Казахстан (10% + 1 акция). 

КМГ обеспечивает 26% добычи нефти и газоконденсата в стране, а также 

15% добычи природного и попутного газа. По ее магистральным 

трубопроводам транспортируется 56% нефти и 79% газа Казахстана. 

В 2018 году КМГ добыл 23,6 млн тонн нефти и 8,3 млн куб. метров 

газового конденсата. В портфеле геологоразведочных проектов КМГ 23 

проекта (совместных и собственных), из которых 14 реализуются на суше, 9 — 

на море. Как национальная компания, КМГ имеет преимущественное право 

недропользования по стратегическим участкам недр, а также получает 50% 

доли участия при оформлении новых контрактов на разработку шельфовых 

месторождений. 

При осуществлении своей деятельности аудиторская организация 

стремится к соответствию стандартам. Аудиторы, при выполнении своих 
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обязанностей, выявляют области и процессы внутреннего аудита, которые 

могут быть усовершенствованы или приведены также в соответствие со 

стандартами. 

Одними из главных принципов работы аудиторов является независимость 

и объективность. Независимость аудиторов при реализации своих задач и 

функций обеспечивается соответствующим организационным статусом, 

который предусматривает подотчетность Счетному комитету и 

непосредственное курирование им деятельности аудиторов.  

Аудиторы должны быть независимы от влияния третьих лиц при 

выполнении возложенных на них задач и функций, в целях надлежащего их 

выполнения и обеспечения объективных и беспристрастных суждений. 

Критерием независимости аудиторов является независимость при составлении 

аудиторского плана, выборе методик и процедур аудита, объема работ для 

достижения поставленной цели и отражении аудиторских заключений. 

В целях соблюдения принципов объективности и беспристрастности в 

процессе выполнения своих функций, аудиторы, не должны быть вовлечены в 

какие-либо виды деятельности, которые впоследствии могут подвергаться 

аудиту и заниматься аудитом деятельности или функций, осуществлявшихся 

ими в течение периода, который подвергается аудиту. 

При аудите руководитель проверки постоянно отслеживает выполнение 

принятых мероприятий по обеспечению качества работы. Мероприятия 

разрабатываются с целью обеспечения качества работы и уверенности в том, 

что деятельность аудиторской организации проводится в соответствии с 

планом аудита. 

Руководитель аудита обеспечивает осуществление мониторинга общей 

эффективности мероприятий по обеспечению качества работы. Указанный 

процесс включает внешнюю оценку и самостоятельный контроль. Внешняя 

оценка по обзору качества работы аудита проводиться в соответствии с 

международными стандартами аудита и ее результаты доводятся до сведения 

Счетного комитета.  

Также руководитель аудита, осуществлять мониторинг общей 

эффективности мероприятий по обеспечению качества работы в течение всего 

процесса выполнения аудиторского задания, чтобы обеспечить плановое и 

качественное выполнение целей аудиторского задания. 

Система контроля качества работы аудиторов также способствует 

получению руководителем аудита необходимой информации для дальнейшего 

планирования профессионального обучения аудиторов, с целью повышения 

качества работы и для более эффективного использования профессиональных 

качеств аудиторов при планировании и выполнении аудиторских заданий. 

Планирование деятельности аудита начинается с подготовки плана 

аудита. Руководитель аудита должен эффективно управлять процессом аудита с 

тем, чтобы обеспечить максимальную полезность аудита для КМГ. 

В целях повышения эффективности аудита, используются 

специализированные аудиторские программные обеспечения. Также, для 

деятельности аудита осуществляется интеграция с единым программным 

обеспечением в области управления рисками и программным обеспечением, 
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имеющим общекорпоративный масштаб. 

Предварительной процедурой, предшествующей разработке аудиторского 

плана, является анализ реестра рисков и карты рисков. Реестр рисков 

анализируется на предмет полноты и при необходимости дополнен рисками, 

определенными аудиторами в результате предыдущих аудитов для 

формирования совокупности рисков. Затем необходимо определить связь 

каждого из рисков с утвержденными стратегическими целями КМГ. В 

результате анализа совокупности рисков необходимо составить/обновить 

аудиторскую совокупность исходя из функций и операций всех структурных 

подразделений КМГ, степени и характера рисков бизнес процессов, в том числе 

по сопровождению проектов, осуществляемых дочерними, и, при 

необходимости, зависимыми и совместно-контролируемыми организациями 

КМГ. Также при составлении/обновлении аудиторской совокупности 

учитывается структура активов КМГ, включая приобретение либо отчуждение 

долей участия в дочерних, зависимых и совместно-контролируемых 

организациях КМГ. 

Аудиторами могут проводиться аудиторские проверки бизнес процессов, 

не предусмотренных аудиторской совокупностью, исходя из степени и 

характера рисков таких бизнес процессов. 

После определения аудиторской совокупности, подлежащих аудиту, 

аудиторы оценивают важность каждой области с точки зрения поставленных 

задач, и определить те направления, которые должны быть охвачены 

аудиторским планом. При этом акцент ставиться на те бизнес процессы и 

направления деятельности КМГ, с которыми связаны самые высокие риски, 

и/или те, в которых системы внутреннего контроля самые ненадежные.  

Таким образом, основой для разработки аудиторского плана, является 

совокупность рисков, составление которой обеспечивается руководством КМГ, 

которое несет ответственность за эффективность управления рисками и 

внутреннего контроля, и аудиторская совокупность, составленная внутренними 

аудиторами. Аудиторская организация, в свою очередь, проводит независимую 

оценку рисков, в целях обеспечения выявления новых рисков и/или возможной 

переоценки существующих рисков. Аудиторы проверяют оценку ключевых 

рисков, с которыми сталкивается КМГ, а также осуществляют координацию с 

функцией управления рисками посредством подготовки рекомендаций, 

основанных на базе выполненных аудиторских заданий и представленной 

информации. 

Руководитель аудита обеспечивает составление аудиторского плана с 

учетом ресурсов аудита для выполнения плана, в том числе расчетов затрат 

времени на проведение аудита и времени, необходимого для повышения 

квалификации внутренних аудиторов.  

При составлении аудиторского плана, аудиторы уделяют внимание одной 

из важных задач, связанной с оценкой и выдачей соответствующих 

рекомендаций, направленных на совершенствование процесса корпоративного 

управления относительно достижения следующих целей: 

− эффективное обеспечение информацией по вопросам рисков и 

контроля соответствующих органов и подразделений КМГ; 
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− эффективное координирование деятельности и обмен информацией 

между Советом директоров, исполнительным органом КМГ и внутренними 

аудиторами. 

Таким образом, аудиторский план составляется на основе оценки рисков. 

В целях эффективного использования ресурсов аудита, в случае существенных 

изменений в аудируемых бизнес процессах, реструктуризации предмета аудита, 

изменений в организационной структуре объекта аудита и т.д., порядок и 

очередность проведения аудитов, утвержденных в аудиторском плане, может 

пересматриваться руководителем аудита по согласованию с Счетным 

комитетом. Руководитель аудита периодически пересматривает аудиторский 

план для определения необходимости внесения, в установленном порядке, 

изменений и дополнений, в результате выявления новых рисков и/или 

переоценки существующих рисков, а также включения новых заданий Счетного 

комитета. 

Следующим этапом организации аудита является составление 

аудиторской программы. Под руководством руководителя аудиторского 

задания аудиторы составляют и документально оформляют аудиторскую 

программу, определяющую характер, временные рамки, объем 

запланированных аудиторских процедур и распределение работы между 

аудиторами, необходимых для достижения целей аудиторского задания, на 

основе результатов оценки рисков. Аудиторская программа является набором 

инструкций для аудитора, осуществляющего аудит, а также средством контроля 

и проверки надлежащего выполнения работы и обеспечивает эффективность 

аудита. 

Аудиторская программа соотносится с расчетом затрат времени на 

проведение аудита, представляющим собой приблизительную оценку ресурсов, 

необходимых для выполнения аудиторского задания. Указанные ресурсы в 

основном включают время, затрачиваемое аудиторами на подготовку всех 

этапов аудиторского процесса: планирование, выполнение аудиторского 

задания, подготовка отчета, и завершающие процедуры. 

Руководитель аудиторского задания обеспечивает выполнение 

следующих процедур при составлении аудиторской программы: 

− определение характера аудиторских доказательств, необходимых 

для получения выводов по результатам аудита; 

− определение процедур, необходимых для сбора аудиторской 

информации; 

− обозначение приоритетных действий и процедур с целью 

обеспечения первоначального проведения самых важных и существенных из 

них. 

Аудиторская программа может по мере необходимости уточняться и 

пересматриваться в ходе выполнения аудиторского задания и допускать 

использование новых аудиторских процедур, так как планирование аудитором 

своей работы осуществляется непрерывно на протяжении всего времени 

выполнения аудиторского задания, в связи с меняющимися обстоятельствами 

или неожиданными результатами, полученными в ходе выполнения 

аудиторских процедур. Внесение значительных изменений в аудиторскую 
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программу фиксируется документально. Аудиторская программа, составленная 

аудитором, согласуется руководителем аудита. 

При необходимости, срок осуществления аудиторского задания может 

быть продлен руководителем аудита, на основании служебной записки 

руководителя аудиторского задания. 

Также при организации аудита необходимо определение ресурсов для 

выполнений аудиторского задания.  

Руководитель аудиторского задания определяет ресурсы, необходимые 

для достижения целей аудиторского задания. Состав аудиторской группы 

определяется исходя из характера и степени сложности аудиторского задания, 

ограничений по срокам и наличия фактических ресурсов. При планировании, 

проведении и завершении аудита руководитель аудиторского задания 

осуществляет мониторинг бюджета проекта. 

Таким образом, решив все организационные моменты проведения аудита, 

аудитор приступает к выполнению аудиторского задания, которое включает: 

оценка системы внутреннего контроля; анализ аудиторских обнаруженй; 

составление рабочей документации; составление аудиторского отчета. 

Деятельность аудиторов оценивается по результатам каждого проекта 

руководителем аудиторского задания. В заключении руководство аудиторской 

организации сводит и анализирует информацию для повышения эффективности 

работы и улучшения процесса планирования аудитов. 
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